学工处[2017]37号
[bookmark: _GoBack]
各系：
为进一步加强和改进大学生思想政治教育工作，不断拓展大学生宿舍文化内涵，强化学生宿舍育人功能，营造文明、温馨、和谐的宿舍文化氛围，使宿舍成为融“生活服务 文化熏陶 思想教育 行为指导”于一体的第二课堂，促进大学生健康成长成才，经研究决定举办以“齐创缤纷居室 共建文化家园”为主题的大学生宿舍文化月活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题：齐创缤纷居室 共建文化家园
二、活动时间：2017年11月1日至12月15日
三、活动内容：
（一）制度建设
 活动目的：规范管理行为，强化管理效果
组织部门：各系
内容及要求：
1.制度完善。要求在11月10日前，各系在学校宿舍管理相关制度基础上，结合本系实际，制定符合本系需要的宿舍卫生、学生就寝、宿舍违纪等情况检查及学生自治委管理等各项制度。
2.制度实施。各系完善制度后，采取多种形式组织学生学习，并从第10周开始执行，实施过程中要求有记录、有反馈、有措施，确保各项制度落实到位，提升宿舍日常管理质量。
（二）队伍建设
活动目的：健全队伍机制，提升队伍素质
组织部门：学生工作处、保卫处
内容及要求：
1.完善队伍。各系配合学生工作处，完成各楼栋宿舍自治委队伍的调整，明确职责，加强管理。
2.开展培训。学生工作处联合保卫处，通过讲座、演练等形式，分别对宿管员和宿舍自治委成员开展心理健康、消防安全等主题培训，提高安全管理意识，增强应急处理能力，具体时间和地点另行通知。
（三）楼栋文化建设
活动目的：创文明之风，呈温馨之美；扬简约之风，展个性之彩
组织部门：学生工作处、各系
内容与要求：
1.楼栋（楼层）设计大赛。由各系推荐一栋或一栋中的几层参加，学生处于第14周组织检查和评比。要求围绕女大学生特点，以传承中华传统美德、弘扬社会主义核心价值观为主题，结合各系特点进行，效果上达到主题突出，统一和谐，美观大方。
2.寝室设计大赛。由学生自治委以楼栋为单位推荐有代表性的寝室参加，校学生会宿管部于第14周组织检查和评比。要求室内外干净、整洁、舒适，活动月内寝室卫生分数在本栋楼排名前十；室内设计围绕楼栋或楼层主题，力求构思新颖，创新突出。
四、奖项设置
1.集体奖
根据文化月各项活动开展及宿舍常规管理情况，评选出一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀奖3名，颁发荣誉证书并发放奖金。具体评分标准为：总分100分，其中制度文化建设20分（评分表见附件1）；楼栋、楼层、宿舍文化建设50分（评分表见附件2、附件3）；宿舍日常管理成效10分，分为卫生、纪律两大部分，取第9周到第14周校学生会宿管部抽查的结果；PPT汇报20分（评分表见附件4）。
2.单项奖
根据各系申报和检查评比情况，评选出最佳创意楼栋、最佳创意楼层、最佳创意寝室等三个单项奖若干，给予挂牌奖励并发放奖金。
五、活动要求
各系根据通知要求，认真组织开展各项活动，确保各项文化建设落实到位，以提高学生宿舍的文化底蕴和生活氛围。
附件1：制度建设评分表
附件2：楼栋（楼层）设计大赛评分表
附件3：寝室设计大赛评分表
附件4：PPT汇报评分表
                                        学生工作部（处）
2017年10月31日

附件1：
制度建设评分表

	评分指标
	评 分 标 准
	分值
	得分

	制度
完善
（40分）
	1.全面性：制度内容齐全，多元化，具有丰富性和翔实性。
	15分

	2.合理性及创新性：制度内容合情合理，操作性强且具有创新性。
	20分

	3.规范性：文字语言表达准确、得当、条理清晰。
	5分

	制度
实施
（60分）
	1.学习情况：组织学生学习新的制度文件，包括组织形式、考核形式等，有相关记录或图片。
	10分

	2.执行情况：严格执行制度，有详实记录和数据。
	30分

	3.反馈情况：制度执行结果及时反馈，及时处理违纪违规现象，有备案。
	20分

	总  分
	100分

附件2：
楼栋（楼层）设计大赛评分表

	评分指标
	评 分 标 准
	分值
	得分

	文化主题
（40分）
	1.主题鲜明：围绕女大学生特点，彰显女德主题，整体协调。
	20分

	2.专业性：体现系部特色文化，统一和谐，美观大方。
	20分

	建设效果
（60分）
	1.创新性：有一定的文化创意、文化品位及环保意识。
	20分

	2.实践性：体现一定的动手能力和操作能力。
	20分

	3.健康性：布置内容健康向上，装饰自然、简单反映新时代大学生的风采。
	10分

	4.整洁性:楼栋和楼层环境优美，卫生整洁，张贴有序，美观大方。
	10分

	总  分
	100分

附件3：
寝室设计大赛评分表

	评分指标
	评 分 标 准
	分值
	得分

	文化
设计
（60分）
	1.主题鲜明，整体协调，制度上墙，张贴有序，美观大方。
	20分

	2.体现出一定的动手能力、专业性、宿舍特色和室友间的友谊。
	20分

	3.有一定的创新性和文化品位，体现节约环保意识。
	10分

	4.寝室布置内容健康向上，反映新时代大学生的风采。
	10分

	内务
整理
（40分）
	1.地面整洁，玻璃明亮，室内无尘污。
	10分

	2.牙刷、牙刷杯、热水瓶、水桶、鞋子和行李箱等整齐摆放，方向一致。
	10分

	3.被子、枕头、床单、蚊帐整洁整齐。
	10分

	4.厕所、水池无污垢。
	10分

	总  分
	100分

附件4：
PPT汇报评分表

	评分指标
	评 分 标 准
	分值
	得分

	内容
展示
（60分）

	PPT设计新颖美观，独具特色，展示内容布局合理，突出本次文化活动月主题；
	20分

	展示内容全面，幻灯片切换流畅，操作熟练；幻灯片数量合理；
	40分

	汇报
展示
（40分）

	仪表端庄，举止大方；普通话标准，语言清晰，表达准确。
	15分

	感情饱满，精神昂扬；演说过程自然流畅、生动活泼，具有较强说服力。
	15分

	时间控制得当，不超过4分钟。
	10分

	总  分
	100分

2

6